



## همبستگی تصادفی ایران، چین و روسیه

گفت‌وگو با حمیدرضا عزیزی  
یژوهشگر موسسه امنیت و بین الملل برلین



## طناب کشتی بر سر پول و یزیت

گفت‌وگو با یزشکان و مردم  
درباره جالبش های تعرفه گذاری خدمات درمانی



## برای بازگشت سوی چراغ‌های خانه

بررسی نمایندگان گلریزان خانه هنرمندان ایران  
در گفت‌وگو با جمشید حقیقت شناس



## نامعادله تولید

ارزیابی کارشناسان از دوبرابر شدن تورم کالاهای وارداتی در ۱۴۰۲

نگاه  
نظریه پرداز

## آمریکا به بحران نزدیک می‌شود

یادداشتی از  
**جورج فریدمن**  
در باره چرخه ۵۰ ساله  
تحولات در ایالات متحده  
و جایگاه انتخابات ۲۰۲۴

## جمهوری خواهان باز هم نمایندگی خود را به مردم جنجالی سپردند

# نامزدی ترامپ قطعی شد

حسن لاسجردی روزنامه‌نگار و مدرس دانشگاه

گزارش  
بین الملل  
۲۰۳

علی بیگدلی استاد روابط بین الملل دانشگاه شهید بهشتی

تجربه بحران هادر دوره ریاست جمهوری ترامپ حاکی از آن است که جمهوری خواهان در تاریخ حکمرانی جنگجو بودند اما اگر در تضاد منافع گیر کنند، طرف صلح را می‌گیرند. بنابراین درباره اوکراین به یک راه حل مسالمت آمیز می‌رسند. اما فکر می‌کنم فشارها روی غزه بیشتر خواهد شد، چرا که جمهوری خواهان ارتباط به مراتب بیشتری - از لحاظ وام، کمک نظامی و تبلیغاتی - با اسرائیل خواهند داشت. اگر ترامپ پیروز میدان شود، دنبال یک امتیاز یا قمار بزرگ است و مشخص نیست که طرف مقابل - ایران - چه سیاستی را اتخاذ می‌کند.

با توجه به اینکه ترامپ از برجام خارج شد، به نظر من اگر به پیروزی برسد ایران با انزوای سیاسی بیشتر و انجماد اقتصادی عمیق تر روبه‌رو خواهد شد. با توجه به اینکه پوتین و ترامپ هر دو گرایش‌های راست افراطی دارند، می‌توانیم احتمال دهیم که به یکدیگر نزدیک شوند. در حال حاضر راست افراطی در کشورهای اروپایی نیز دست بالا را دارد و احزاب متعلق به این گرایش در انتخابات کشورهای مختلف به پیروزی رسیدند و قدرت را در دست گرفتند. افزایش قدرت راست افراطی مشخص نیست که چه آینده‌ای را رقم خواهد زد.



# به خاطر آقا زاده‌ها

محمد مصدق معاون اول قوه قضائیه  
در آستانه رسیدگی به پرونده فرزندانش  
از سمت خود کناره‌گیری کرد

چهره  
روز  
۲۰۳

راز بدگمانی نسبت به خود ملامت کند. انجام این گزاره برای حفظ موقعیت نهادهای عمومی بسیار مهمتر است. بنابراین استعفای معاون اول قوه قضائیه و پذیرش آن از سوی ریاست محترم این قوه برای حفظ اعتبار و بی‌طرفی رسیدگی قضایی امری ضروری بود که رخ داد و شاید بهتر بود که زودتر هم انجام می‌شد. اگر همین شیوه را در ماجرای فساد واردات نهادهای دامی در وزارت جهاد کشاورزی می‌دیدیم، شاید هیچ‌گاه شاهد فساد بزرگ چای دیش نمی‌بودیم. رسیدگی به اتهامات مسئولین یا منسوبین آنها باید شفاف و علنی باشد. متأسفانه آنچه که در دولت محترم رخ داد که به نوعی حمایت ضمنی از متهم مهم آن پرونده بود، موجب شد که در جریان چای دیش فساد در ابعاد بزرگتر تکرار شود. گرچه استعفای مدیران متهم شده الزامی قانونی ندارد ولی در مواردی افکار عمومی و ضرورت رعایت آن بسیار مؤثرتر از الزام قانون است. مدیران دولتی و حکومتی حتی اگر به بیگناهی خود اطمینان داشته باشند، برای حفظ اعتبار دولتی و احترام به افکار عمومی باید با طیب خاطر استعفا دهند و این کار به مراتب بهتر از برکناری است. اتفاقاً استعفا نشان می‌دهد که مدیر مستعفی برای مردم و افکار عمومی احترام قائل است. البته وجه دیگر ماجرا هم هست که پس از پایان رسیدگی و صدور حکم نهایی باید نسبت به آن نیز نواقح داشت و در صورت تیرنه آن رانیز محترم شمرد و از فرد متهم اعاده حیثیت شود. امیدواریم که دستگاه قضایی هر چه زودتر احکام نهایی این پرونده و نیز پرونده نهادهای دامی و چای دیش را صادر و در اختیار عموم قرار دهد تا معلوم شود که مدیران متخلف چگونه تحت حمایت افراد مافوق خود بوده‌اند؟

قوه قضائیه اعلام کرد که به منظور از بین بردن شائبه هرگونه اعمال نفوذ در پرونده اخیر (اتهام وارده علیه دو پسر آقای مصدق معاون اول قوه قضائیه) وی درخواست استعفای خود از سمت معاون اولی قوه قضائیه را تقدیم رئیس عدلیه کرد. رئیس قوه قضائیه ضمن پذیرش درخواست استعفا گفت: «اگر چه حضور شما در این منصب، در رسیدگی به پرونده مورد اشاره مداخلت و تأثیری نداشته و نخواهد داشت اما با توجه به درخواست حضرت‌تعالی و نکاتی که مطرح کردید استعفای شما مورد پذیرش قرار می‌گیرد.» واقعیت این است که تاکنون کمتر با چنین پدیده‌ای در ایران مواجه شده‌ایم. اینکه ساختار سیاسی خود را ملتزم به این گزاره اخلاقی، سیاسی و دینی بدانند که برای پرهیز از بدبینی افکار عمومی یکی از مسئولین آن در پرونده‌های فساد استعفا دهد. اکنون شاهد آن هستیم که این استعفا نه برای مدیر متهم بلکه برای متهم بودن منسوبین او رخ داده که یک گام به پیش است. این رفتار متعارفی در دنیای امروز است که هرگاه مدیر یا مسئولی مورد اتهام قرار می‌گیرد، به شرطی که اتهام متعارف باشد، فوری استعفا می‌دهد و حتی ممکن است در پایان رسیدگی تیرنه شود و دوباره به کار خود یا کار دیگری مشغول شود. ولی از ابتدای ایراد اتهام تا پایان رسیدگی از قدرت کنار می‌رود، تا این تصور پیش نیاید که او می‌تواند از جایگاه خویش برای اعمال نفوذ سوء استفاده نماید. گرچه بر اساس آموزه‌های اخلاقی و دینی نباید به کسی تهمت زد، مگر آنکه اطمینان داشته باشیم و او نیز در نهایت در دادگاه صالح محکوم شود. در عین حال و از سوی دیگر دستور هم داده شده که از مواضع تهمت‌انگیز باید پرهیز کرد و اگر کسی خود را در موقعیت تهمت قرار دهد، نباید مردم

سرمقاله

## رویدادی بی نظیر